
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Особенности 
 
• Конструкция из нержавеющей стали для 

использования в агрессивных средах 
• Номинальная скорость потока 60, 95 или 120 

гал/мин (227, 360 или 454 л/мин) 
• Совместимы с линейными дозаторами Ansul 

PL-60, PL-95 и PL-120. 
• Дополнительное устройство отключения на 

рукоятке пожарного ствола (анолированный 
алюминий) 

• Небольшой вес, портативная конструкция для 
максимальной мобильности 

 
Применение 
 
Ручные пенные пожарные стволы Ansul могут 
использоваться с пенообразователями с низким 
коэффициентом расширения: протеиновая пена, 
фторопротеиновая пена и AFFF. Эти портативные 
устройства воздушного распыления применяются в 
различных опасных зонах с воспламеняющимися 
жидкостями. К типовым потребителям относятся 
городские пожарные отделения и спасательные 
службы, кроме того, устройства могут входить в 
систему пожаротушения резервуарных парков, 
наливных эстакад, самолетных ангаров и 
химических предприятий.  
 
Описание 
 
Ручные пожарные стволы Ansul  выпускаются трех 
размеров (HL-60, HL-95 и HL-120) с выключателем 
на рукоятке или без него. Сопла выполнены из 
нержавеющей стали; рукоятка - из анодированного 
алюминия.Легкие и компактные они максимально 
повышают мобильность и облегчают 
использование средств пожаротушения. 
 
Типовые параметры пенного тушения 
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ПАРАМЕТРЫ СКОРОСТИ ТРУБЫ 
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СКОРОСТЬ СТРУИ 
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РУЧНЫЕ ПОЖАРНЫЕ СТВОЛЫ 
ВОЗДУШНОГО РАСПЫЛЕНИЯ 

 Протеино-
вая/фторо-
протеино-
вая пена 

 
 
 

AFFF 

Уст.к 
полярным 
жидкостям 

3% 
Коэффи-
циент 

расширени
я  

пены 

 
8: 1 

 
10:1 

 
7:1 

Время  
выпуска 
(25%) 

 
7 мин. 

 
3 мин. 

 
8 мин. 

Дальность 
струи 

при 50 ф/д2 
(345 кПа) 

 
50 ф. 

(15,2 м) 

 
50 ф. 

(15,2 м) 
 

 
50 ф. 

(15,2 м) 

Дальность 
струи 

при 75 ф/д2 
(517 кПа) 

 
65 ф. 

(19,8 м) 

 
65 ф. 

(19,8 м) 
 

 
65 ф. 

(19,8 м) 

Дальность 
струи 
при 100 
ф/д2 

(690 кПа) 

 
75 ф. 

(22,9 м) 

 
75 ф. 

(22,9 м) 

 
75 ф. 

(22,9 м) 
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Длина/размер шланга 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Максимальная длина шланга определяется по 
соплу, поднятому максимум на 8 футов (2,4 м) над 
линейным дозатором. 
 
Информация о заказах 
 
Модели, перечисленные ниже, поставляются 
с входными патрубками с внутренней 
резьбой  
1 1/2” NHT. Возможна поставка патрубков с 
другим типом резьбы на заказ. Указаны 
номинальные характеристики струи; 
фактическая скорость струи в зависимости 
от входного давления - см. Карту 
характеристик скорости струи. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Перечень UL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ручной 

пожарный 

 
 

Линейный 

 
Размер 
шланга 

Максималь-
ная длина  
шланга* 

ствол дозатор дюйм фут (м) 
HL-60 PL-60 1 1/2 200 (61,0) 
HL-95 PL-95 1 1/2 100  
HL-120 PL-120 1 1/2 100  

 

  Приблизитель
ный 

отгрузочный 
вес  

Элемент N Описание фунты (кг) 
77796* Сопло HL-60, 

без дополн. 
выключателя, 
60 гал/мин 
(227 л/мин) 

5 (2,3
) 

77792* Сопло HL-60S, 
c дополн. 
выключателем
, 60 гал/мин 
(227 л/мин) 

7 (3,2
) 

77797* Сопло HL-95, 
без дополн. 
выключателя, 
95 гал/мин 
(360 л/мин) 

5 (2,3
) 

77793* Сопло HL-95S, 
с дополн. 
выключателем
, 95 гал/мин 
(360 л/мин) 

7 (3,2
) 

77981 Сопло HL-120, 
без дополн. 
выключателя, 
120 гал/мин 
(454 л/мин) 

5 (2,3
) 

78419 Сопло HL-
120S, с  
выключателем
,  
60 гал/мин 
(454 л/мин) 

7 (3,2
) 
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